índice do IPCA ou outro que vier a substituí-lo, a incidir no 1º dia de janeiro de cada
um dos exercícios posteriores à concessão do benefício;

II- será pago em parcelas mensais e sucessivas, sendo o valor mínimo de cada
parcela correspondente a:

a) R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) para as pessoas jurídicas;
b) R$ 104,00 (cento e quatro reais) para pessoas físicas.

Parágrafo único. O não cumprimento do parcelamento instituído pelo Programa
Especial de Regularização Fiscal implicará ao devedor a vedação a participação de
novos programas de parcelamento tributário concedido com incentivos fiscais no